Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.145 NATAL, 01 DE MARÇO DE 2014 • SÁBADO

ATA DA SEXAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2013/2015

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às nove horas, compareceram, na

Sala de Reuniões da Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, bairro

Ribeira, Natal/RN, os membros natos do Conselho Superior da Defensoria Pública, Dra. Jeanne Karenina

Santiago Bezerra (Defensora Pública Geral do Estado), Dr. Nelson Murilo de Souza Lemos Neto (Subdefensor

Público Geral do Estado), Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha (Corregedor Geral da Defensoria Pública do

Estado), os membros eleitos titulares Dra. Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha, Dra. Joana D’arc de

Almeida Carvalho Bezerra, Dra. Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio, Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira e

Dr. Rodrigo Gomes da Costa Lira, para participar da Sexagésima Sétima Sessão Ordinária do Conselho

Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte do biênio 2013/2015. Presente o

Representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte – ADPERN – Dr.

Francisco de Souza Lemos Neto. Presentes os Defensores Públicos Dra. Fabíola Lucena Maia Amorim, Dra.

Renata Alves Maia e Dr. Bruno Barros Gomes da Câmara. Iniciada a sessão, passou-se à deliberação dos

seguintes processos: 1) Processo nº 21285/2014-7. Assunto: Proposta para Apreciação. Interessada: Luciana

Vaz de Carvalho. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, decidiu acatar o pedido de reconsideração, tendo

em vista a atual conjuntura de déficit de membros na Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

2) Processo nº 255779/2013-3. Assunto: Solicitação de Providências. Interessada: Natércia Maria Protásio de

Lima. Deliberação: Iniciada a discussão, o Conselheiro - Nelson Murilo de Souza Lemos Neto pediu vista dos

autos. 3) Processo nº 37475/2014-8. Assunto: Proposta para Apreciação. Interessado: Corregedoria Geral da

Defensoria Pública. Deliberação: O Conselho, a unanimidade, em observância ao devido processo legal,

deliberou no sentido de que seja oportunizado prazo de 05 (cinco) dias para a Defensora Pública manifestar-

se quanto ao noticiado nos autos. 4) Processo nº 37475/2014-8. Assunto: Proposta para Apreciação.

Interessado: Nelson Murilo de Souza Lemos Neto. Deliberação: Iniciada a discussão, a Conselheira – Anna

Karina Freitas de Oliveira pediu vista dos autos. 5) Processo nº 37475/2014-8. Assunto: Solicitação de

Providências. Interessado: Marcus Vinícius Soares Alves. Deliberação: o Conselho, a unanimidade, indeferiu o

pedido formulado, considerando a insuficiência de recursos humanos e financeiros da Instituição. 6) Processo

nº 295755/2013-1. Assunto: Solicitação de Providências. Interessado: Serjano Marcus Torquato Valle. O

processo foi retirado de pauta, ante a necessidade do Relator se ausentar da sessão. Encerrado a sessão, eu,

____________________, Maria Conceição Oliveira, lavrei a presente, a qual, foi lida e aprovada nesta sessão.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA
Presidente do Conselho

NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO

Membro nato

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA
Membro nato

SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS SALDANHA
Membro nato

JOANA D’ARC DE ALMEIDA CARVALHO BEZERRA
Membro eleito

FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO
Membro eleito

ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA
Membro eleito

RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA
Membro eleito

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.145 NATAL, 01 DE MARÇO DE 2014 • SÁBADO

ATA DA SÉTIMA SESSÃO PÚBLICA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE
BIÊNIO 2013/2015

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às oito horas e quarenta e cinco
minutos, compareceram, na Sala de Reuniões da Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque
de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN, os membros natos do Conselho Superior da Defensoria Pública,
Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra (Defensora Pública-Geral do Estado), Dr. Nelson Murilo de Souza
Lemos Neto (Subdefensor Público-Geral do Estado), Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha (Corregedor Geral
da Defensoria Pública do Estado), os membros eleitos titulares Dra. Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio, Dr.
Rodrigo Gomes da Costa Lira, e o Membro Suplente Dra. Fabíola Lucena Maia Amorim. Presente o
representante da ADPERN – Dr. Francisco de Paula Leite Sobrinho. Justificada a ausência dos membros
eleitos Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira, por estar em deslocamento do retorno de designação
extraordinária para o Núcleo de Pau dos Ferros. Ausentes os membros eleitos Dra. Suyane Iasnaya Bezerra de
Góis Saldanha e Dra. Joana D’arc de Almeida Carvalho Bezerra. Aberta a presente Sessão Pública, convocada
exclusivamente para realização de remoção, pelo critério de merecimento para ocupar a 1ª Defensoria Cível
do Núcleo de Mossoró, constante do Edital nº 009/2014, nos termos do disposto do artigo 9º da Resolução
nº 046/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Em seguida
passou o Conselho a deliberar pelo provimento da vaga da 1ª Defensoria Cível do Núcleo de Mossoró, a ser
provida pelo critério de merecimento e, considerando que houve apenas a inscrição de Dra. Maria de
Lourdes da Silveira Barra, a qual atendeu os requisitos legais para concorrer ao certame, atribuída a
pontuação devida, declarou-se a sua remoção por merecimento para ocupar a vaga da 1ª Defensoria Cível
da Comarca de Mossoró. Publicado o resultado, a Presidente do Conselho assinalou que a removida deverá
tomar posse no prazo, máximo, de 10 (dez) dias, a contar da publicação no órgão oficial, a efetivação da
posse e efetivo exercício se dará através da protocolização de memorando endereçado ao Defensor Público-
Geral do Estado, no Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado. Eu,
_______________________________, Maria Conceição Oliveira, Secretária do Conselho Superior da
Defensoria Pública, lavrei a presente, a qual, foi lida e aprovada nesta sessão.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública Geral do Estado

Membro-nato

Nelson Murilo de Souza Lemos Neto
Subdefensor Público-Geral do Estado

Membro-nato

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Corregedor-Geral

Membro-nato

Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio

Membro eleito

Rodrigo Gomes da Costa Lira
Membro eleito

Fabíola Lucena Maia Amorim
Membro Suplente

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.145 NATAL, 01 DE MARÇO DE 2014 • SÁBADO

PORTARIA Nº 113/2014-GDPG

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003.

R E S O L V E:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público Igor Melo Araújo, matrícula nº 203.653-3, para
atuar nas Audiências de Ação Penal da Comarca de Pedro Avelino/RN, referente aos Processos de nº
0000087-59.2009.8.20.0146, bem como o de nº 0000378-33.2010.8.20.0111, nº 0000078-44.2002.8.20.0146,
nº 0000253-62.2007.8.20.0146, nº 0000087-59.2009.8.20.0146 e o de nº 0000181-70.2010.8.20.0146, no dia
11 de março de 2014, respectivamente, para exercer o patrocínio da defesa dos réus nas audiências suso.

Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das atribuições
ordinárias, bem como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para referidas datas.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e oito dias
do mês de fevereiro de 2014.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.145 NATAL, 01 DE MARÇO DE 2014 • SÁBADO

PORTARIA DE N. 114/2014-DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 8º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, e no art. 100 da Lei
Complementar Federal de n. 80/94, e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 039/2012, do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 046/2013, do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado;

CONSIDERANDO a decisão prolatada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado nos autos do
processo administrativo de n. 22372/2014-4, em sua Sétima Sessão Pública de Remoção realizada no dia 28
de fevereiro de 2014, às 09 horas, na sala de Reuniões do referido Colegiado;

RESOLVE:

Art. 1º. R E M O V E R, pelo critério de Merecimento na carreira, a Defensora Pública MARIA DE LOURDES DA
SILVEIRA BARRA, matrícula de n. 194.689-7, da 3ª Defensoria Pública Criminal do Núcleo de Mossoró para 1ª
Defensoria Cível do Núcleo de Mossoró.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e oito dias do
mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA
Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.145 NATAL, 01 DE MARÇO DE 2014 • SÁBADO

PORTARIA DE N.115/2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe
confere o artigo 9º., incisos XV e XVII, da Lei Complementar Estadual de n. 251/2003,

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho
Superior da Defensoria Pública do Estado para participar da 39ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no
dia 07 de março de 2013, às 09h, na sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado,
localizada na Sede da Defensoria Pública do Estado em Natal.. A sessão terá a seguinte pauta:

- Processo nº 8159/2014-8, Assunto: Solicitação de Providências, Interessado: Defensoria Pública do Estado.

Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado.

Publique-se. Cumpra-se

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do
ano de dois mil e quatorze

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado